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2016 жылы Щучинск-Бурабай курорт зонасында су объектілерінің су сапасы мынадай 

тҥрде бағаланады: су "қалыпты ластану деңгейлі" – кӛлдер Бурабай, Карасье, Қатаркӛл; су 

"жоғары деңгейдегі ластану" – кӛлдер Сҧлукӛл, Текекӛл, Кіші Шабақты, Ҥлкен Шабақты, 

Шортанды Лебяжье; су"төтенше жоғары деңгейдегі ластану" – Майбалық кӛлі [5]. 

2015 жылмен салыстырғанда Бурабай, Қатаркӛл кӛлдерінде судың сапасы жақсарған; 

Кіші Шабақты, Карасье, Сҧлукӛл, Ҥлкен Шабақты, Щучье, Текекӛл, Майбалық, Лебяжье – 

кӛлдері айтарлықтай ӛзгермеген. 

ОБТ5 бойынша Қатаркӛл кӛлінің су сапасы "қалыпты ластану деңгейлі"; ал қалған су 

нысандарында "нормативтік-таза" ретінде бағаланады. 

2015 жылмен салыстырғанда 5 тәулік ішінде оттегіні биохимиялық тҧтынудың кӛлемі 

бойынша Қатаркӛл кӛлі нашарлаған; Лебяжье кӛлі біршама жақсарды; қалған су 

нысандарында айтарлықтай ӛзгеріс болмаған. 

РММ «Қазгидромет» стационарлы торабының соңғы жылдардағы бақылауларының 

мәліметтерін қолдана отырып, гидрохимиялық кӛрсеткіштері арқылы Щучинск-Бурабай 

курорт зонасындағы кӛлдердің қазіргі жағдайын бағалау және су сапасының талдауы 

жҥргізілді. Алынған нәтижелер курорт зонасындағы кӛлдердің жағдайын жақсарту 

шараларына елеулі ҥлес қосады. 

 

Қолданылған әдебиеттер тізімі 
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Каз ССР, 1956. (ст. 93). 
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Ғылыми жетекшілері – З.Ж. Нургалиева, А.К Жаманқара  

 

Биологиялық мониторинг - табиғи объектілердің биотикалық компоненттерінің 

экологиялық жағдайын бақылау жҥйесі, қоршаған орта сапасына биологиялық баға беру. 

Биотестілеу және биоиндикация қоршаған орта жағдайын анықтайтын биологиялық 

мониторингтің  негізгі бӛліктері. Биотестердің кӛмегімен барлық ластаушы, зиянды  

заттардың спектерін анықтау мҥмкін емес. Бірақ ол ортаның ластануы фактісін жылдам 

анықтауға мҥмкіндік береді. Кейбір жағдайда әр тҥрлі тест объектілерді қолдана отырып, 

ластаушы қосылыстардың қҧрамын анықтауға болады [1]. 

Нҧра ӛзенінің суының сапасын бақылауда РММ «Казгидромет» мәліметтері  

қолданыла отырып, талқыланды. 

Нҧра ӛзенінде гидробиологиялық бақылау 4 кӛрсеткіш бойынша: фитопланктон, 

зоопланктон, перифитон, зообентос, ал биотестілеу13 тҧстама негізінде жҥргізілген.   

Нҧра ӛзеніндегі  фитопланктондар балдырдың 103 тҥрімен сипатталады. Олар келесі 
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жҥйелі топтарға жатады: Bacillariophyta (диатомды) – 56 тҥр, Chlorophyta (жасыл) – 32 тҥр, 

Cyanophyta (кӛк-жасыл) – 10 тҥр, қалғандары – 5 тҥр. 2015 жылмен салыстырғанда 

балдырлардың тҥрлік қҧрамы шамалы ҧлғайған (98-ден 103-ке дейін). Сапробиологиялық 

талдауға сәйкес сынамаларда кең спектрлі тҥр-индекаторлар анықталды: ксеносапробтыдан 

бастап  полисапробтыға дейін, олар барлық кездескен тҥрлердің 97% қҧрады [2].  

«Орташа ластанған» суларға тән  β-мезосапробты ағзалар басымырақ. Бҧл жылы 

жасыл және диатомды балдырлар елеулі рӛл атқарды, ол  барлық биомассаның 95% қҧрады. 

Кӛк-жасыл және қалған балдырлардың  пайыздық мӛлшері біршама тӛмен.    

Фитопланктондардың жоғарғы саны (0,28 мың кл/см
3 

және 0,31 мың кл/см
3
 ) Теміртау 

қаласы тҧстамасында, «ақаба суларды тӛгуден 1,0 км тӛменде» және Сабынды ауылында 

қыркҥйек және қазан айларында, жоғарғы биомасса (1,271 мг/дм
3
 және 1,534 мг/дм

3
 ) – 

Теміртау қаласы тҧстамасында, «ақаба суларды тӛгуден 1,0 км тӛменде» және Ақмешіт 

ауылында қыркҥйек айында байқалған. 

Зерттеудің барлық кезіңінде сынамадағы жалпы тҥр саны орта есеппен 14 қҧрады, 

альгофлораның саны 0,04 мың кл/см
3
 –ден 0,31 мың кл/см

3
 аралығында ауытқып отырды  

және орташа алғанда 0,14 мың кл/см
3
 тең болды. Биомасса 0,021 мг/дм

3
-тен 1,347 мг/дм

3
 

аралығында ауытқып, орташа 0,389 мг/дм
3 

болды. Екінші тоқсанда аз мӛлшер Шешенқара 

ауылындағы сынамада байқалды, ол 0,04 мың кл/см
3
-қа тең болды. Ал жоғарғы мӛлшер – 

0,17 мың кл/см
3
 Балықты теміржол станциясы тҧстамасында белгіленді. Ҥшінші және 

тӛртінші тоқсанда фитопланктон саны Шешенқара ауыл тҧстамасында аз мӛлшері - 0,06 мың 

кл/см
3
 болды және жоғары мӛлшері ҥшінші тоқсанда Теміртау қаласы тҧстамасында, «ақаба 

суларды тӛгуден 5,7 км тӛменде» - 0,25 мың кл/см
3
 және тӛртінші тоқсанда – 0,31 мың кл/см

3
 

Сабынды ауылы тҧстамасында белгіленді. 

Ең ластанған ӛзен бӛлігі Теміртау қаласы маңында «ақаба суларды тӛгуден 5,7 км 

тӛмен» жер болып қалды, оған дәлел ең жоғары сапробтылық индекс 1,91.  

Зерттеу жҥргізілген мерзім ішінде сапробтылық индекс 1,62-ден 1,91 аралығында 

ӛзгеріп, орташа 1,77 қҧрады. Ол су сапасы ҥшінші класс, яғни «орташа ластанған» суға 

сәйкес келеді. 

Бақылау мерзімі кезінде 25 зоопланктон тҥрі анықталды, оның ішінде 10 тҥр 

тармақмҧртшалы шаяндар (Cladocera), ескекаяқты шаяндардың (Copepoda) 8 тҥр мен 

формасы және коловраткалардың (Rotatoria) 7 тҥрі болды. 

Кладоцер тобы (тармақмҧртшалы шаяндар) ішінде жиі кездесетіндер: 

Alonatenuicaudis, Daphnialongispina, Chydorussphaericus, Bosminalongirostris. Копепод 

арасында (ескекаяқты шаяндар) жас кезеңдегімен (науплиальді және копеподитті 

кезеңдегілер) қатар жетілген сатыдағылар (Eucyclopsserrulatus және Cyclopsstrenuus) 

кездескен. Сынамадағы орташа сан 5 тҥрден аспайды. Зоопланктондардың ӛзенде таралуы 

біркелкі емес, маусымға байланысты ӛзгеріп отырады. Кӛктемде ең кӛп саны Киевка ауылы 

тҧстамасында – 1,50 мың экз/м
3
, 15,00 мг/м

3
 биомассада белгіленді. Саны жағынан ең азы 

Ақмешіт ауылы тҧстамасында – 0,14 мың экз/м
3
, 1,53 мг/м

3
 биомассада болды. Сәуір айында 

барлық зерттелетін тҧстамаларда саны мен биомасса жӛнінен ескекаяқты шаяндар басым 

болып келді – 3,22 мг/м
3
 биомассада 0,33 мың экз/м

3 
қҧрады. Мамыр айы кезінде де дәл 

солай ескекаяқты шаяндар басым – 4,86 мг/м
3
 биомассада 0,51 мың экв/м

3
болды, ол жалпы 

зоопланктон санының 75% ҥлесіне тең. Жаз айларында Теміртау қаласы тҧстамасындағы ең 

жоғарғы сан  «ақаба суларды тӛгуден 1,0 км жоғарыда » - 40,75 мг/м
3
, биомассада 58 мың 

экз/м
3
 екендігі байқалған. Сынамаларда зоопланктонның жалпы санының 52% ескекаяқты 

шаяндар қҧрайды. Кҥзде ең жоғарғы сан Ынтымақ суқоймасы тӛменгі бьефі тҧстамада – 

56,13 мг/м
3
, ал биомассада 4,0 мың экз/м

3
 тіркелді.  Шешенқара ауылы тҧстамасында ең 

тӛменгі сан – 0,46 мг/м
3 

 биомассасында 0,02 мың экз/м
3 

анықталды. Сынамаларда жалпы 

зоопланктондардың 50%-ын ескекаяқты шаяндар қҧрайды.   

Кӛктемде зоопланктонның жалпы санының 66 %-ын ескекаяқты шаяндар,   17% 

коловратка мен тармақмҧртшалы шаяндардан тҧрады. Жазда ескекаяқты шаяндар шамалы 

басымырақ  болды,  оның саны жалпы зоопланктонның 44% қҧрады, 43% -  тармақмҧртшалы 
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шаяндар және 13% коловраткалар болды. Кҥз айында маңызды рӛлді ескекаяқты шаяндар 

атқарды – жалпы планктон санының 50%-ы, тармақмҧртшалы шаяндардың ҥлесі 38% және 

коловраткалардың ҥлесі 12% тең болды.  

Зоопланктон ағзаларының бірлестігі ортаның жай-кҥйінің сипаттамасы болып 

табылады. Бҧл ағзалардың кейбір тҥрлері су сапасының индикаторы ретінде қолданылады.   

Сәуір мен қазан айлары аралығындағы барлық  бақылау кезеңінде жҥргізілген 

сапробиологиялық талдау сынамаларда индикатор ағзалардың басым екендігін кӛрсетті. 

Олардың ішінде 2-олигасапробты, 9-олига-бетасапробты, 8-бетасапробты, 2-бета-

олигасапробты, 1-бета-альфасапробты.  Сапробтылық кӛрсеткіш маусымға байланысты 

келесідей тҥрде ауытқып отырды: кӛктемде 1,53-тен 2,25-ке дейін, жазда 1,50-ден 1,98-ге 

дейін және кҥзде 1,58-ден 2,03-ке дейін. Орташа жалпы мерзім ішінде сапробтылық индекс 

1,76-ға тең болды. 

Зоопланктон жай-кҥйі бойынша ең ластанған болып Теміртау қаласының ақаба 

суларын тӛгуден тӛменде орналасқан  тҧстамада белгіленді. Жалпы зоопланктонның жай-

кҥйі бойынша Нҧра ӛзенінің беткі сулары 3 классқа, яғни «орташа ластанғанға» сәйкес келді. 

Перифитонды зерттеу мерзімі ішінде Нҧра ӛзені бойынша балдырдың 110 тҥрі мен 

алуантҥрлілігі анықталды. Оның ішінде: диатомды – 50, жасыл – 32, кӛк-жасыл – 22, эвглена 

тәрізді – 5, кірпікшелі инфузория – 1 болды. Ӛзен зерттеудің әртҥрлі кезеңінде (кӛктем, жаз, 

кҥз) перифитонды қауымдастықтың алуантҥрлілігімен сипатталды. Кӛктемде диатомды 

балдырлар арасында ең кең таралған тҥрлер: Сaloneis, Cymatopleura, Fragillaria, 

Stephanodiscus, Nitzschia, жасыл балдырдың ішінде: Coelastrum, Pediastrum, Scenedesmus, 

кӛк-жасыл балдырдың ішінде – Merismopediatenuissima  басым болды, кездесу жиілігі 

шкаласы бойынша – 5-7-9 тең. Сапробтылық индексі 1,78-ден 2,40 аралығын ауытқып  

отырады.  

Жазда балдырлардың топтық қҧрамы ӛзгеріп отырды. Диатомдардың бірте-бірте 

ӛсуімен қатар, сынамаларды жасыл және кӛк-жасыл балдырлардың саны артты. 

Сапробтылық индекс кейбір тҧстамалардыа 2,16-ға дейін жоғарылағанына қарамастан, су 

сапасы  «орташа ластанған» болып қала берді.  

Кҥзде сынамаларда диатомды және жасыл балдырлар  басымдылық танытты. 

Диатомды балдырлар ішінде келесі тҥрлер басым болды: Cymatopleura, Cyclotella, Cymbella, 

Navicula.  Жасыл балдырлар ішінде басымдары: Cosmarium, Coelastrum, Pediastrum, 

Scenedesmus болды. Шакаласы бойынша кездесу жиілігі 5-7-9 тең болды. Сапробтылық 

индекс мәні 1,76-дан 2,22 аралығында ауытқиды. Ағымдағы жылы сапробтылық индекс 1,79-

дан 2,10-ға дейін ӛзгеріп отырды.   

Сапробтылық индекстің мәнің 2015 пен 2016 жылдарды салыстыра отырып есептік 

жылы сапробтылық индекс 1,94-ті қҧрады, ол алдыңғы жылдан аз ғана жоғарылаған, 2015 

жылы сапробтылық индекс 1,92-ге тең болған.  

Бҧл тҥрлер бета-мезасапробты зонаның ластану индикаторларына жатады. Нҧра 

ӛзенінің су сапасы 3 класс « орташа ластанған» су болып бағаланды. 

Нҧра ӛзені зообентосқа бай және ол 38 тҥрмен сипатталды, оның ішінде 

шаянтәрізділер – 1, сҥліктер – 6, моллюскалар – 11, жәндіктер – 20. Кӛктемде шаянтәрізділер 

басым болды, алайда Ынтымақ су қоймасының тӛменгі бьефі тҧстамасы сынамасында тек 

сҥліктер анықталған, ал «Молодецкое ауылы», «Ақмешіт ауылы» және «Қорғалжын ауылы» 

тҧстамаларында шаянтәрізділермен қоса жәндіктердің дернәсілдері (қоңыз, қандала, безгек, 

біркҥндік кӛбелек) кездесті. Жазда ӛзен тҥбі фаунасы алуантҥрлі болды және шаянтәрізділер, 

сҥліктер, моллюскалар және жәндік дернәсілдер класстарымен сипатталды. Барлық 

сынамаларда моллюскалар, жәндік дернәсілдері және шаянтәрізділер болды, ал сҥліктер тек 

екі тҧстамада «Ынтымақ су қоймасының тӛменгі бьефі» мен «Ынтымақ су қоймасының 

жоғарғы бьефінде» кездесті. Кҥзде зообентосты зерттеу кезінде сынамаларда келесі 

таксономиялық топтар анықталды: Crustacea, Hirudinea, Insecta және Mollusca. Осылайша 

Нҧра ӛзені зообентосының алуантҥрлі саны  жаз мезгіліне (116) және кҥз мезгілінде (194) 

кездесті. Нҧра ӛзенінің орташа биотикалық индексі 4-5 тең. Нҧра ӛзенінің зообентосын 
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зерттеу нәтижесінде суқойма тҥбі «орташа ластанған» болып бағаланды. Ӛздігінен 

тазалануы да орташа деңгейде деп айтуға болады. 

Нҧра ӛзенінде зерттеу мерзімі ішінде 7 тҧстамадан 68 су сынамасы алынды. 

Биотестілеу нәтижесінде тест-нысанға судың ешқандай ӛткір токсикалық әсері болмады, 

алайда 3 тҧстамада дафнияның ӛлімі байқалды. 2015 жылмен салыстырғанда ағымдағы 

жылы тестіленген суда дафнияның ӛлу ҥлесі азайған [4]. 

Алынған мәлімет бойынша зерттелген ӛзен суының Daphniamanga токсикалық әсері 

болмаған. Маусым бойынша нәтижелерді салыстыра отырып жаз айларында тірі қалу ҥлесі 

(100%) жоғары екендігін анықталған.   

Есептік кезеңде жалпы ӛзен бойынша дафнияның тірі қалу ҥлесі жоғары екені 

бақыланды – 99,5-тен 100% дейін. Биотестілеуден алынған мәліметтерге сәйкес тест-

нысанның тірі қалуының тӛмен кӛрсеткіші Теміртау қаласының «ақаба суларын тӛгуден 1 км 

тӛмен » тҧстамада байқалды – 99,5%. Тестіленген нысанның тірі қалуының маусымдық 

динамикасы алдыңғы жылмен салыстырғанда жоғарылаған. 

Нҧра ӛзені тҧстамаларында биотестілеу нәтижелеріне сәйкес келесі тест-параметр 

мәліметтері байқалды ( ӛлген дафнияның ҥлесінің бақылаушыға қатынасы): «Шешенқара 

ауылы» - 0%,  «Ынтымақ су қоймасының тӛменгі бьефі» - 0%, «Ақмешіт ауылы» - 0%, 

Теміртау қаласының «ақаба суларын тӛгуден 1 км жоғары » - 0,25%, Теміртау қаласының 

«ақаба суларын тӛгуден 5,7 км тӛменде» - 0,25%,  Теміртау қаласының «ақаба суларын 

тӛгуден 1 км тӛменде» - 0,5%. Бақылаудың барлық мерзімінде Нҧра ӛзенінің бақылау 

тҧстамаларында ӛткір токсикалық әсер білінбеді. 

 Сонымен Нҧра ӛзені суының сапасын анықтау  гидробиологиялық бақылау 

зоопланктон, перифитон, зообентос арқылы және биотестілеу негізінде жҥргізілген.   

Зоопланктон жай-кҥйі бойынша ең ластанған болып Теміртау қаласының ақаба 

суларын тӛгуден тӛменде орналасқан  тҧстамада белгіленді. Жалпы зоопланктонның жай-

кҥйі бойынша Нҧра ӛзенінің беткі сулары 3 классқа, яғни «орташа ластанғанға» сәйкес келді. 

Биотестілеу нәтижесінде тест-нысанға судың ешқандай ӛткір токсикалық әсері 

болмады, алайда 3 тҧстамада дафнияның ӛлімі байқалды.   2015 жылмен салыстырғанда 

ағымдағы жылы тестіленген суда дафнияның ӛлу ҥлесі азайған. Дегенменде 

ластаушылардың омыртқасыздар тҥрлерінің әртҥрлілігіне азда болса әсер етеді,ӛзен суының 

ӛздігінен тазаруы орташа деңгейде.  Осы зерттеу нәтижелері ӛзен суларын қорғауда және 

оны ластаудың алдын алуда маңызы ӛте зор. 
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